
技术发明奖公示：

项目名称 高性能复杂结构件激光冲击强化数字化工艺与智能装备

提 名 者 中国科学院沈阳分院

提名等级 一等

主 要 完 成 人

（完成单位）

赵吉宾（中国科学院沈阳自动化研究所）

乔红超（中国科学院沈阳自动化研究所）

陆 莹（中国科学院沈阳自动化研究所）

孙博宇（中国科学院沈阳自动化研究所）

石树琨（中国航发沈阳黎明航空发动机（集团）有限责任公司）

张恭轩（中国航发沈阳黎明航空发动机（集团）有限责任公司）
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状态

1

发明

专利

一种激光冲击

强化诱导残余

应力场精确预

测方法

中

国

ZL
20181
03104
58.5

2020-
12-25

41693
21

中国科学院

沈阳自动化

研究所

孙博宇；赵吉

宾；乔红超；陆

莹；胡太友；吴

嘉俊

有效

2

发明

专利

一种基于激光

冲击强化等离

子体冲击波约

束方法

中

国

ZL
20171
10122
59.8

2020-
10-09

40224
83

中国科学院

沈阳自动化

研究所

陆莹；乔红超；

赵吉宾；孙博

宇；胡太友

有效

3

发明

专利

激光诱导等离

子冲击熔覆层

的复合表面处

理方法

中

国

ZL201
11101
713.7

2020-
12-25

41711
06

中国科学院

沈阳自动化

研究所

陆莹；赵吉宾；

乔红超；孙博

宇； 李松夏；

胡太友

有效

4

发明

专利

一种短弧灯钨

电极的激光冲

击延寿方法

中

国

ZL
20141
01879
7.07

2017-
04-12

24428
13

中国科学院

沈阳自动化

研究所

乔红超；赵吉

宾；陆莹

有效

5
发明

专利

一种镍基高温

合金的激光冲

击强化方法

中

国

ZL201
71020
4760.8

2019-
10-25

35694
17

中国科学院

沈阳自动化

研究所

李松夏；乔红

超；赵吉宾；陆

莹；胡太友

有效

6
发明

专利

整体叶盘遮蔽

部位激光冲击

强化用激光头

中

国

ZL201
21056
8009.3

2016-
01-13

19746
4

中国科学院

沈阳自动化

研究所

乔红超；刘伟

军；赵吉宾；于

彦凤

有效



7

发明

专利

一种整体叶盘

激光冲击强化

方法

中

国

ZL
20121
05680
51.5

2016-
01-13

21428
42

中国科学院

沈阳自动化

研究所

乔红超；刘伟

军；赵吉宾；于

彦凤

有效

8
发明

专利

一种叶盘激光

冲击强化夹具

中

国

ZL201
21055
6949.9

2015-
08-26

17695
75

中国科学院

沈阳自动化

研究所

乔红超；刘伟

军；赵吉宾；于

彦凤

有效

9
发明

专利

整体叶盘单/双
面激光冲击强

化光路系统

中

国

ZL201
21056
8055.3

2015-
12-02

18644
84

中国科学院

沈阳自动化

研究所

乔红超；刘伟

军；赵吉宾；于

彦凤

有效

10
发明

专利

整体叶盘激光

冲击强化设备

中

国

ZL201
21056
6152.9

2012-
12-09

18755
18

中国科学院

沈阳自动化

研究所

乔红超；刘伟

军；赵吉宾；于

彦凤

有效


