## 技术发明奖公示:

项目名称		高性能复杂结构件激光冲击强化数字化工艺与智能装备									
次日 石柳		四工比交为知得开极几件四定化数于化工公司目形衣笛									
提名者			中国科学院沈阳分院								
提名等级			一等								
主要完成人(完成单位)			赵吉宾(中国科学院沈阳自动化研究所) 乔红超(中国科学院沈阳自动化研究所) 陆 莹(中国科学院沈阳自动化研究所) 孙博宇(中国科学院沈阳自动化研究所) 石树琨(中国航发沈阳黎明航空发动机(集团)有限责任公司) 张恭轩(中国航发沈阳黎明航空发动机(集团)有限责任公司) 主要知识产权和标准规范等目录(不超过10件)								
			土女	国		1年7年1日三	证书				
序号	知产(准类)		知识产权(标准)具体名称		授权 号(标 准编 号)	授(准) 期	···编(准准布门) 特标批发部)	权利人(标 准起草单 位)	发明人(标准起 草人)	发专(准有状明利标)效态	
1	发明 专利	一种激光冲击 强化诱导残余 应力场精确预 测方法		中国	ZL 20181 03104 58.5	2020- 12-25	41693 21	中国科学院 沈阳自动化 研究所	孙博宇; 赵吉 宾; 乔红超; 陆 莹; 胡太友; 吴 嘉俊	有效	
2	发明 专利	一种基于激光 冲击强化等离 子体冲击波约 束方法		中国	ZL 20171 10122 59.8	2020- 10-09	40224 83	中国科学院 沈阳自动化 研究所	陆莹; 乔红超; 赵吉宾; 孙博 宇; 胡太友	有效	
3	发明 专利	激光诱导等离 子冲击熔覆层 的复合表面处 理方法		中国	ZL201 11101 713.7	2020- 12-25	41711 06	中国科学院 沈阳自动化 研究所	陆莹;赵吉宾; 乔红超;孙博 宇; 李松夏; 胡太友	有效	
4	发明 专利	电机	种短弧灯钨 吸的激光冲 延寿方法	+ 国	ZL 20141 01879 7.07	2017- 04-12	24428 13	中国科学院 沈阳自动化 研究所	乔红超;赵吉 宾;陆莹	有效	
5	发明 专利	合金	钟镍基高温 金的激光冲 强化方法	中国	ZL201 71020 4760.8	2019- 10-25	35694 17	中国科学院 沈阳自动化 研究所	李松夏; 乔红 超; 赵吉宾; 陆 莹; 胡太友	有效	
6	发明 专利	部位	本叶盘遮蔽 立激光冲击 化用激光头	中国	ZL201 21056 8009.3	2016- 01-13	19746 4	中国科学院 沈阳自动化 研究所	乔红超;刘伟 军;赵吉宾;于 彦凤	有效	

	发明	一种整体叶盘	中	ZL	2016-	21428	中国科学院	乔红超; 刘伟	有效
7	专利	激光冲击强化	国	20121	01-13	42	沈阳自动化	军;赵吉宾;于	
		方法		05680			研究所	彦凤	
				51.5					
	发明	一种叶盘激光	中	ZL201	2015-	17695	中国科学院	乔红超; 刘伟	有效
8	专利	冲击强化夹具	国	21055	08-26	75	沈阳自动化	军;赵吉宾;于	
				6949.9			研究所	彦凤	
	发明	整体叶盘单/双	中	ZL201	2015-	18644	中国科学院	乔红超; 刘伟	有效
9	专利	面激光冲击强	国	21056	12-02	84	沈阳自动化	军;赵吉宾;于	
		化光路系统		8055.3			研究所	彦凤	
	发明	整体叶盘激光	中	ZL201	2012-	18755	中国科学院	乔红超; 刘伟	有效
10	专利	冲击强化设备	国	21056	12-09	18	沈阳自动化	军;赵吉宾;于	
				6152.9			研究所	彦凤	